16  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
122793/2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS 1983/1984 01.11.2016 A 30.11.2016
122793/2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS 1999/2000 02.01.2017 A 31.01.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO
PROCESSO Nº 2016/424355
PORTARIA N°. 1075 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA,
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
3158349/1 PATRICIA MARIA PINHO DA SILVA 1988/1989 02.01.2017 A 31.01.2017
3158349/1 PATRICIA MARIA PINHO DA SILVA 1991/1992 01.02.2017 A 02.03.2017
3158349/1 PATRICIA MARIA PINHO DA SILVA 2001/2002 03.03.2017 A 01.04.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO
PROCESSO Nº 2016/281630
PORTARIA N°. 1076 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA,
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
85367/1 LUIZ JORGE DE AZEVEDO GASPAR 1992/1993 02.01.2017 A 31.01.2017
85367/1 LUIZ JORGE DE AZEVEDO GASPAR 1993/1994 01.02.2017 A 02.03.2017
85367/1 LUIZ JORGE DE AZEVEDO GASPAR 1995/1996 03.03.2017 A 01.04.2017
85367/1 LUIZ JORGE DE AZEVEDO GASPAR 1998/1999 03.04.2017 A 02.05.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO
PROCESSO Nº 2016/404787
PORTARIA N°. 1077 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo Período de Gozo

2057697/1 JOÃO ORLANDO NASCIMENTO FERREIRA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

5816696/4 PRISCILLA  SCERNE BEZERRA DE
AZEVEDO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

5922393/1 GRAZIELLE LIMA DA SILVA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017
57206541/1 JOSIMARY LEITE DE LUCENA 2014/2015 02.01.2017 A 31.01.2017

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 1078/06.12.2016 - Tornar sem efeito, as
férias do servidor RAIMUNDO NONATO CONCEIÇÃO NONATO,
matrícula n°. 725854/4, concedidas através da Portaria n°
1038/ 29.11.2016 para o período: 16.01.2017 a  14.02.2017,
referente ao exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°.
33.261/30.11.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
06.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 127652

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 006/2016-DEAUDS/SESPA
          O Diretor da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Au-
ditoria dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde
Pública do Pará convoca o Srª. IVANEIDE PEREIRA DOS REIS,
Coordenadora da Central de Regulação – Gestão/2015, que se
encontra em local incerto e não sabido, para atender NOTIFICA-
ÇÃO sobre a retirada do Relatório Preliminar de Auditoria nº 95,
instaurada por meio da Portaria nº 08/2015 - DEAUDS/SESPA,
de 22/10/2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.998,
datado de 23/10/2015, referente à Auditoria em Saúde nos Pro-
gramas da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2014 (até
a fase de execução – in loco), realizada na Secretaria Municipal
de Saúde de Ulianópolis/PA. Esclarecemos que o não atendimen-
to à presente Notificação, no prazo de 15 (quinze) dias, a con-
tar da data da publicação deste, será objeto de continuação da
competente auditoria, em cumprimento ao disposto ao artigo 5º,
Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, Parágrafo Único do
Art. 1° da Portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro
de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual
nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
        Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a
Direção do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria
de Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 -

3º andar, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350 – Belém/Pará - Fone:
(91) 98112-9310 (falar com a Sra. Dalva Maria Almeida Batista
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 06 de dezembro de 2016.
Gilberto Oliveira Penna
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 127579

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA.
PORTARIA Nº 1268, PUBLICADA NO DOE Nº 33.265 DE
06/12/2016.
ONDE SE LÊ: ...... Art. 1º - Estabelecer que o percentual de
complementação de valores dos serviços profissionais dos médi-
cos traumato-ortopedistas, constantes na Portaria nº 2240 de 20
de outubro de 2011 pela Secretaria de Estado de Saúde Pública
será de 75%, a serem pagos com recursos do Tesouro Estadual.
LEIA-SE: .... Art. 1º - Estabelecer que o percentual de com-
plementação de valores dos serviços profissionais dos médicos
traumato-ortopedistas, constantes na Portaria nº 2240 de 20 de
outubro de 2011 pela Secretaria de Estado de Saúde Pública
será de 125%, a serem pagos com recursos do Tesouro Estadual.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 127456

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 9156/01.11.2016
NOME: CARLOS ROBERTO LIMA
MATRICULA: 5110734/1
CARGO: TÉCNICO EM RADIOTERAPIA
A PARTIR: 11.12.2015
LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA Nº 137 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora EDINILCE BASTOS DA SILVA, Id.
Funcional nº 73504346/1 ocupante do cargo deTECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada -
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período
de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao
triênio 17 de Julho de 2012 a 16 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 136 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora CRHISTIANE DO SOCORRO PEREIRA
MONTEIRO, Id. Funcional nº 57194908/1 ocupante do cargo
de FARMACEUTICO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde -
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período
de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao
triênio 10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014.
PORTARIA Nº 134 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora CLARICE AGUIAR CARNEIRO, Id.
Funcional nº 5901478/1 ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde -
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período
de 02 de Janeiro de 2017 a 31 de Janeiro de 2017, referente ao
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 43 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a(o) servidor MARIA TEREZINHA PINHEIRO, Id.
Funcional nº 5084830/1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro
de 2016 a 30 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 01 de
Agosto de 1989 a 31 de Julho de 1992.
PORTARIA Nº 1039 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora ANA MARIA BATISTA MARTINS, Id.
Funcional nº 5091500/1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde - SESPA,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Dezembro
de 2016 a 17 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 20 de
Junho de 2007 a 19 de Junho de 2010.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.1033 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
   O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo S/Nº
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n°. 874/17.11.2016, publicada
no DOE Nº 33.255/22.11.2016, que concedeu Licença Sem
Vencimentos a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ, Matrícula n°
5746086/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lotada na
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE.
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1068 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 9404;
  RESOLVE:
CONCEDER a servidora LARISSE MARIONOR SANTANA DE
OLIVEIRA MENDES, Id. Funcional nº 5898235 /1 ocupante
do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Imunização -
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no
período de 18 de Novembro de 2016 a 16 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 1069 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 7114;
  RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, Id.
Funcional nº 54189918/1 ocupante do cargo de FARMACEUTICO
BIOQUIMICO, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 180 (cento
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 09 de
Novembro de 2016 a 07 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 1070 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 7114;
  RESOLVE:
CONCEDER a servidora LILIANE DE JESUS GONCALVES SILVA,
Id. Funcional nº 57196188/2 ocupante do cargo de ENFERMEIRO,
lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 180 (cento e
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 17 de
Novembro de 2016 a 15 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Novembro de 2016.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1071 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do
art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e
ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº
06565601552016.1.01434.065.0682014-24;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DENILSON DE ARAUJO GAMA, Id.
Funcional nº 57188470/2 ocupante do cargo de FARMACEUTICO
BIOQUIMICO, lo tado no Centro de Saúde - Marco - SESPA,
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 15 de
Novembro de 2016 a 24 de Novembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Novembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1072 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/467164,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOCINEIDE DA SILVA
COSTA, ocupante do cargo  de AUXILIAR  SOCIAL Id. Funcional
nº 3224473 / 1, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis -
SESPA, a contar de 31/10/2016, por um período de 08 (oito)
dias, decorrente do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de
sua remuneração.
PORTARIA Nº 1073 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/484657,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor DEUZENEI MOURA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo  de AGENTE ADMINISTRATIVO Id.